
重庆市奈福斯金属表面处理有限公司年加工 12000万件表面技术加工项目一期工程     

- 1 - 
中机中联工程有限公司

前  言 

重庆市奈福斯金属表面处理有限公司是经重庆市外贸经委审批同意设立的一家温

州独资企业，公司主要以塑料电镀、五金电镀和手机上塑料件相关的产品开发和配套服

务，其产品广泛应用于汽车行业、通讯电子、计算机等行业，具有较广阔的发展前景。

公司拟在重庆市长寿经济技术开发区晏家表面处理工业园新建生产车间，总投资约 4000

万元，项目建设完成后，可达到年生产镀件 4.8亿件的生产能力。该项目分两期进行建

设，其中一期建设内容包括 3栋标准联合厂房及其辅助设施的新建，同时 1#厂房内布置
[...]
为满足废水处理池可视化要求，新建事故池四周敞开便于渗漏观测和设置沟渠、

集水池等回收处理系统。 

2）增加每天处理能力4600m3/d生化处理系统，同时将园区内的生活污水（250m3/d）

引入生化处理系统以增强废水可生化性。 

中
机
中
联
工
程
有
限
公
司



重庆市奈福斯金属表面处理有限公司年加工 12000万件表面技术加工项目一期工程     

- 80 - 
中机中联工程有限公司

3）将厂内污泥分为含镍废水污泥、铬废水污泥、铜锌废水污泥、综合废水污泥 4

类分别处理。对含镍废水污泥、铜锌废水污泥改造采用原有 2套污泥处理系统分别处

理，对含铬废水污泥、综合废水污泥新增 2套污泥处理系统，即可实现每种污泥单独

的处理的要求，也缓解了污泥处理能力不足的问题，同时分类后也便于回收污泥中有

价值的金属。 

4）对园区现有生产废水收集管网进行改造，采用管架的形式进行可视化设计。 

根据重庆市环境监测中心《重庆市晏家表面处理工业园生产废水治理项目（第一

阶段）竣工环境保护验收监测报告》（2015年 4月），目前，晏家表面处理园生产废水

处理站已完成整改，并完成了在线监测系统的比对验收，增设了单独的应急池，综合

废水增设了生化处理工艺。由于目前有 5家企业废水进到废水处理站，因此本次验收

仅针对现阶段污水处理情况进行验收，验收范围不包括回用水系统。待园区入驻企业

规模达到规划规模的 75%以上时、或废水处理站实际处理规模达到 75%以上负荷时，

本项目应申请对工程的整体环保验收。 

⑵ 晏家表面处理园废水处理站整改后现状 

① 园区污废水管网收集系统 

园区排水体制采用雨、污分流制，雨水就近沿雨水管排入晏家河。生产废水按照

废水性质分 4类收集，分别为含铬废水管、含镍废水管、含锌铜废水管、酸碱综合生

产废水管，生活污水经生活污水管网进入废水处理站处理。目前园区生产废水管网埋

地不能满足可视化要求，正在进行可视化改造设计招标，预计年内进入施工。 

② 污水处理厂进水水质要求 

根据园区相关设计资料及相关运行经验，园区污水处理站进水及出水水质指标如

下表所示。 

表 5.4-1              生产废水处理站进出水水质指标          单位：mg/L 
污染因子 

废水种类 
pH COD SS 石油类 总镍 总铜 总锌 总铬 六价

铬 

进

水

水

质 

酸碱综合废

水 
3.5~6 300 100 30 / / / / / 

含镍废水 3~4 300 250 / 130 / / / / 

含铬废水 2~4 300 250 / / / / 160 130 

含锌铜废水 4~5 300 250 / / 60 60 / / 

出水水质 6~9 80 50 3.0 0.2 1.0 0.5 1.5 0.5 

③ 出水水质标准 

中
机
中
联
工
程
有
限
公
司



重庆市奈福斯金属表面处理有限公司年加工 12000万件表面技术加工项目一期工程     

- 81 - 
中机中联工程有限公司

晏家表面处理园废水处理站处理后的污废水应执行《电镀污染物排放标准》

(GB21900-2008)表 2标准要求。 

④ 晏家表面处理园区总量指标 

根据《重庆市晏家表面处理工业园地址变更环境影响补充报告》及渝环函

[2009]410号文可知园区污染物排放总量指标如下表所示。 

表 5.4-2               园区污染物排放总量指标                单位：t/a 
污染因子 COD SS 石油类 总锌 总铜 总镍 总铬 六价铬 

总量 143.47 100.43 3.09 1.366 0.092 0.088 0.338 0.112 

 

⑤ 废水处理站工艺流程及处理现状 

截止至 2016年 1月，园区废水处理站已完成了整改，具体包括综合废水增设生化

处理工艺，处理园区生活污水，园区污水处理站增设独立应急池，污泥分类处理等。 

整改后的废水处理站各类废水设计处理规模分别为：①含铬废水：750m3/d；②含

镍废水：750m3/d；③综合废水：3375m3/d；④含铜锌废水：1125m3/d；⑤生化系统：

4600m3/d。处理工艺流程详见图 5-1。 

同时根据《重庆市晏家表面处理工业园生产废水治理项目（第一阶段）竣工环境

保护验收报告》可知，该废水处理站的服务范围为重庆市晏家表面处理工业园，目前

该服务范围内有 5家企业正在生产且排放污废水，包括重庆宜高公司、重庆渝安机械

制造有限公司、重庆鸿聚福工贸有限公司、重庆豪淋机械制造有限公司及重庆晏家电

镀有限公司，因此现阶段废水处理站仅处理服务范围内进水的 5家企业产生的生产废

水及生活污水。 

同时根据《重庆市晏家表面处理工业园生产废水治理项目（第一阶段）验收监测

报告》渝环（监）字[2014]第 YS141号，具体如下表所示。 

表 5.4-3            各废水监测点验收监测结果一览表 
监测点位 监测时间 排放量（m3/d） 污染物名称 排放浓度(mg/L) 

含铬废水处理设施

出水口 

2015.3.24 600 
总铬 0.135 

六价铬 0.047 

2015.3.25 610 
总铬 0.186 

六价铬 0.037 

含镍废水处理设施

出水口 

2015.3.24 300 总镍 0.231 

2015.3.25 307 总镍 0.236 

废水处理站总排口 2014.12.29 2000 pH 7.99~8.13 

中
机
中
联
工
程
有
限
公
司



重庆市奈福斯金属表面处理有限公司年加工 12000万件表面技术加工项目一期工程     

- 82 - 
中机中联工程有限公司

COD 65.3 

SS 15.6 

氨氮 8.37 

石油类 0.065 

总铬 0.005 

六价铬 0.004L 

总镍 0.024 

总锌 0.077 

废水处理站总排口 2014.12.30 2150 

pH 7.91~7.90 

COD 80 

SS 50 

氨氮 15 

石油类 3.0 

总铬 1.0 

六价铬 0.2 

总镍 0.5 

总锌 1.5 

注：由于 2015年第二次复核中“废水处理站总排口”监测因子没有包括总锌、氨氮等，因此
在说明达标排放的情况时引用的是 2014年 12.29~12.30的监测数据进行分析。 
由上表可知，园区废水处理站各处理系统各处理系统出口 pH、COD、SS、氨氮、

石油类、总铬、六价铬、总镍、总锌等指标出水能够稳定达标，且满足《电镀污染物

排放标准》(GB21900-2008)表 2 标准要求。同时将根据以上监测报告中的流量及排放

浓度等核算重金属实际排放总量，并与环评批复文件中的批复总量进行对比，计算剩

余总量，具体如下表所示。 

表 5.4-4          废水处理站重金属排放总量指标一览表       单位 t/a 
污染因子 总锌 总镍 总铬 六价铬 

批复总量 1.366 0.088 0.338 0.112 

实际排放量 1.064 0.024 0.037 0.009 

剩余总量 0.302 0.064 0.301 0.103 中
机
中
联
工
程
有
限
公
司



重庆市奈福斯金属表面处理有限公司年加工 12000万件表面技术加工项目一期工程     

- 83 - 
中机中联工程有限公司

综合废水 综合调节池 提升泵 碱反应池 沉淀池

含铬废水 含铬废水调节池 提升泵
还原

反应池
沉淀设备酸反应池

含镍废水 含镍废水调节池 提升泵 碱反应池

污泥

污泥池

污泥池泥饼外运 隔膜泵板框脱水机

污泥

滤液

泥饼外运 隔膜泵板框脱水机
滤液

PAC反应池 PAM反应池

碱反应池
PAM
反应池

PAC反应池 PAM反应池 沉淀设备

污泥池泥饼外运 隔膜泵板框脱水机

污泥

滤液

1#终调池

酸化池 微电解系统 水解酸化池

缺氧池

接触氧化池

MBR池

提升泵

清水池

过滤罐

排放口

达标排放

pH终调池

清水池

锌铜废水 锌铜废水调节池 提升泵 碱反应池 PAC反应池 PAM反应池 沉淀设备

污泥池泥饼外运 隔膜泵板框脱水机

污泥

滤液

回用

水池
暂未投用

生活废水 格栅集水井 生活污水调节池

 
图 5-1        改造后晏家表面处理园废水处理站处理工艺流程图 中
机
中
联
工
程
有
限
公
司



重庆市奈福斯金属表面处理有限公司年加工 12000万件表面技术加工项目一期工程     

- 84 - 
中机中联工程有限公司

6  环境质量现状评价 

拟建项目位于重庆市长寿区晏家工业园，地块北临精恒用地，西临晏家表面园区

废水处理站，南侧为宜高电镀，东侧为鸿聚福电镀厂。为了解评价项目所在区域环境

质量现状情况，引用《长寿经开区规划环境影响评价及炼化项目选址论证》中的监测

数据进行评价。 

6.1环境空气质量现状评价 
⑴  监测点位、时间及因子 

1#位于拟建项目南侧约 2.0km的晏家街道，监测时间：2013年 8月 9日~8月 15

日。根据现场调查，至目前为止，晏家表面处理园无新增电镀企业入驻，并且无新增

投入生产企业，无大的环境变化，由此分析，本评价引用现状监测可行。 

监测因子：SO2、NO2、PM10、氯化氢、铬酸雾 

监测点分布见附图 3。 

⑵  监测统计结果 

现状监测统计结果见表 6.1-1。 

⑶  评价方法 

Pi=Ci/Coi×100% 

式中：Pi—第 i种污染物的占标率； 

Ci—某种染物因子不同取值时间的浓度预测值，mg/m3； 

Coi—某种染物因子对应的环境空气质量标准，mg/m3。 

⑷  环境空气质量现状评价 

环境空气现状监测统计及单项质量指数计算结果见表 6.1-1 中
机
中
联
工
程
有
限
公
司



重庆市奈福斯金属表面处理有限公司年加工 12000万件表面技术加工项目一期工程     

- 85 - 
中机中联工程有限公司

表 6.1-1          环境空气现状监测及评价结果统计表            单位：mg/m3 

序

号 采样点及监测项目 

1小时平均浓度 日平均浓度 

浓度范围 标准

限制 

最大浓

度占标

率% 
浓度范围 标准

限制 

最大浓

度占标

率% 

1 1#晏家街
道 

SO2    0.0226～0.0345 0.15 23.0% 

NO2    0.0568～0.0708 0.08 88.5% 

PM10    0.066～0.137 0.15 91.3% 

HCl 0.00911L～0.0865 0.2 43.3    

铬酸雾 未检出 0.0015 0    

 

由表 6.1-1可知，日均浓度 SO2为 0.0226～0.0345mg/m3，最大占标率 Pi值为 23.0%，

无超标现象；NO2为 0.0568～0.0708mg/m3，最大占标率 Pi值为 88.5%，无超标现象；

PM10为 0.066～0.137mg/m3，最大占标率 Pi值为 91.3%；一次浓度氯化氢为 0.00911L～

0.0865mg/m3，最大占标率 Pi值为 43.3%；铬酸雾未检出，无超标现象发生。 

总体上看，拟建项目所在区域环境状况良好，有利于拟建项目的建设。 

6.2地表水环境质量现状 
本次评价引用《重庆精恒金属表面处理有限公司年产 3万吨钢管及热浸锌项目》

的相关监测数据进行评价。 

1、监测断面设置 

在晏家河上共设置 3个地表水监测断面，监测布点见表 6.2-1。监测布点图见附图。 

表 6.2-1                          地表水监测断面 
断面号 点位 备注 

I 晏家工业园区表面处理园废水处理厂排口上游晏家沟支流 500m处 对照断面 

II 晏家工业园区表面处理园废水处理厂排口上游 500m处 对照断面 

III 晏家工业园区表面处理园废水处理厂排口下游 3000m处 控制断面 

 

2、监测项目 

水质监测项目为：pH、COD、BOD5、NH3-N、TP、石油类、氯化物、锌和铁。 

3、监测周期及频率 

地表水监测天数为连续 3天，每天 1次。 

4、采样与分析方法 

按照《环境监测技术规范》（地表水和污水监测技术规范 HJ/T91-2002）及《水和

中
机
中
联
工
程
有
限
公
司



重庆市奈福斯金属表面处理有限公司年加工 12000万件表面技术加工项目一期工程     

- 86 - 
中机中联工程有限公司

废水监测分析方法》（第四版）的有关规定及要求进行。 

表 6.2-1                 地表水监测方法及方法来源 
项目 监测方法 方法来源 使用仪器 

pH 玻璃电极法 GB6920-1986 pHS-3C型酸度计 

COD 重铬酸钾法 GB11914-1989 50毫升滴定管 

BOD5 稀释与接种法 HJ505-2009 生化培养箱 

NH3-N 纳氏试剂分光光度法 HJ535-2009 T6新悦可见分光光度计 

TP 钼酸铵分光光度法 GB11893-1989 T6新悦可见分光光度计 

石油类 红外分光光度法 HJ637-2012 红外分光光度法 

氯化物 离子色谱法 GB13580.5-1992 ICS-1000型离子仪 

锌 火焰原子吸收分光光度法 GB/T7475-1987 TAS-990型原子吸收分光光度计 

铁 火焰原子吸收分光光度法 GB/T7475-1987 TAS-990型原子吸收分光光度计 

 

5、地表水监测结果 

具体监测结果详见表 6.2-3。 

表 6.2-3                    水质监测结果             单位：mg/L，pH无量纲 
             断面 

时间 
监测项目 

断面 I 断面 II 断面 III 

9日 10日 11日 9日 10日 11日 9日 10日 11日 